AA+，本期债券信用等级为 AA+。根据“债项评级对应主体评级基础上的孰低原

则”，发行人主体评级为 AA+。债券上市后可进行质押式回购，质押券申报和转

回代码为“104459”。上市折扣系数和上市交易后折扣系数见中国结算首页

（www.chinaclear.cn）公布的标准券折算率。

二、债券托管情况

经中国证券登记结算有限责任公司上海分公司确认，本期债券 55,000.00 万元

已由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司托管。

河南平高电气股份有限公司   2015 年公司债券上市公告书

14

第五节  发行人主要财务状况

本节的财务会计数据反映了本公司最近三年及一期的财务状况、经营成果和

现金流量。

中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司 2012 年度财务报告进行了

审计，并出具了标准无保留意见的中瑞岳华审字[2013]第 3404 号《审计报告》；

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司 2013 年度财务报告进行了审计，并

出具了标准无保留意见的瑞华审字[2014]01450089 号《审计报告》；瑞华会计师事

务所（特殊普通合伙）对本公司 2014 年度财务报告进行了审计，并出具了标准无

保留意见的瑞华审字[2015]01450128 号《审计报告》；瑞华会计师事务所（特殊普

通合伙）对本公司 2015 年 1-6 月财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见

的瑞华审字[2015]01450133 号《审计报告》。

投资者应通过查阅本公司 2012 年度、2013 年度、2014 年度及 2015 年 1-6 月

的财务报告的相关内容，详细了解本公司的财务状况、经营成果、现金流量及其

会计政策。

公司根据 2014 年发布的《企业会计准则第 9 号——职工薪酬（2014 年修

订）》等八项会计准则变更了相关会计政策并对比较财务报表进行了追溯调整，另

外公司 2014 年完成对母公司平高集团的非公开发行股份，认股资产中，高压、超

高压、特高压开关配套零部件相关经营性资产构成业务单元，形成同一控制下业

务合并，根据相关会计准则的规定，公司对 2012 年及 2013 年相关的合并报表数

据进行了追溯调整，并同时列示了追溯调整前后的 2012 年及 2013 年的财务数

据。未经特别注明，本上市公告书所用 2012 年及 2013 年数据均为合并报表中追

溯调整后的数据。

一、发行人近三年及一期的财务报表

发行人最近三年及一期的合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表如

下：

（一）合并资产负债表

单位：元

项目 2015-6-30 2014-12-31
2013-12-31

（调整后）

2013-12-31

（调整前）

2012-12-31

（调整后）

2012-12-31

（调整前）

河南平高电气股份有限公司   2015 年公司债券上市公告书

15

项目 2015-6-30 2014-12-31
2013-12-31

（调整后）

2013-12-31

（调整前）

2012-12-31

（调整后）

2012-12-31

（调整前）

流动资产：

货币资金 416,758,592.31 557,990,154.81 244,668,090.61 241,172,458.66 1,055,638,206.48 1,054,726,438.36

应收票据 68,009,520.03 42,033,084.01 24,667,405.71 23,474,596.51 40,663,958.25 40,663,958.25

应收账款 4,620,764,509.27 4,230,263,942.76 2,813,943,013.03 2,792,073,216.00 1,913,029,299.28 1,886,909,566.85

预付款项 332,763,345.34 325,836,354.90 339,948,374.96 307,113,409.83 282,532,846.29 277,126,532.17

其他应收款 45,230,915.70 34,814,007.38 51,719,509.03 49,945,094.75 35,191,981.53 34,134,297.20

存货 1,958,798,571.34 1,308,872,821.00 969,281,201.47 590,228,256.08 1,366,969,963.03 1,061,376,676.09

流动资产合计 7,442,325,453.99 6,499,810,364.86 4,444,227,594.81 4,004,007,031.83 4,694,026,254.86 4,354,937,468.92

非流动资产：

长期股权投资 - - 383,845,647.90 383,845,647.90 370,959,728.87 370,959,728.87

固定资产 1,635,384,162.87 1,668,911,242.09 1,416,219,718.80 1,053,545,839.69 1,234,119,048.14 865,327,050.68

在建工程 516,798,789.44 455,559,020.87 222,267,260.46 222,267,260.46 248,924,321.06 248,924,321.06

无形资产 696,038,139.17 680,396,969.66 494,555,790.51 434,095,646.34 400,821,048.35 339,133,145.56

开发支出 225,666,104.82 253,751,406.67 229,013,698.65 229,013,698.65 188,914,473.18 188,914.473.18

长期待摊费用 702,126.12 807,860.64 2,950,372.50 840,956.00 989,139.35 989,139.35

递延所得税资

产
45,015,932.04 44,234,079.92 33,113,359.01 31,715,485.31 36,839,976.85 35,167,573.94

其他非流动资

产
326,887,940.91 308,070,397.01 - - - -

非流动资产合

计
3,446,493,195.37 3,411,730,976.86 2,781,965,847.83 2,355,324,534.35 2,481,567,735.80 2,049,415,432.64

资产合计 10,888,818,649.36 9,911,541,341.72 7,226,193,442.64 6,359,331,566.18 7,175,593,990.66 6,404,352,901.56

流动负债：

短期借款 623,000,000.00 400,000,000.00 603,000,000.00 603,000,000.00 156,346,062.63 156,346,062.63

应付票据 876,106,037.93 616,620,082.72 462,009,243.69 462,009,243.69 688,342,306.61 688,342,306.61

应付账款 1,641,401,535.88 1,827,841,206.15 1,358,626,747.74 1,135,698,765.11 1,415,866,687.32 1,234,263,082.68

预收款项 654,489,569.31 364,433,769.66 258,536,868.58 254,180,782.95 390,138,430.94 390,057,734.94

应付职工薪酬 21,816,040.17 18,843,837.26 8,139,251.63 7,328,018.21 5,638,704.86 5,540,689.04

应交税费 44,887,004.76 139,490,159.95 150,279,302.10 150,279,049.77 43,279,262.20 43,279,262.20

应付利息 19,440,000.00 10,474,204.49 12,045,041.09 12,045,041.09 14,065,254.88 14,065,254.88

应付股利 2,673,181.56 2,673,181.56 2,673,181.56 2,673,181.56 2,673,181.56 2,673,181.56

河南平高电气股份有限公司   2015 年公司债券上市公告书

16

项目 2015-6-30 2014-12-31
2013-12-31

（调整后）

2013-12-31

（调整前）

2012-12-31

（调整后）

2012-12-31

（调整前）

其他应付款 193,946,578.21 33,278,743.80 67,080,247.32 12,010,205.81 12,039,591.07 6,277,099.37

一年内到期非

流动负债
400,000,000.00 399,411,946.88 58,000,000.00 58,000,000.00 - -

其他流动负债  - - - 500,000,000.00 500,000,000.00

流动负债合计 4,477,759,947.82 3,813,067,132.47 2,980,389,883.71 2,697,224,288.19 3,228,389,482.07 3,040,844,673.91

非流动负债：

长期借款 - - - - 60,000,000.00 60,000,000.00

应付债券 - - 398,318,670.96 398,318,670.96 397,281,840.06 397,281,840.06

长期应付职工

薪酬
134,492.90 134,492.90 134,492.90 - 134,492.90 -

专项应付款 - - 33,055,597.32 33,055,597.32 31,875,758.12 31,875,758.12

递延收益 157,100.00 - - - - -

递延所得税负

债
9,420,032.79 9,450,830.34 - - - -

非流动负债合

计
9,711,625.69 9,585,323.24 431,508,761.18 431,374,268.28 489,292,091.08 489,157,598.18

负债合计 4,487,471,573.51 3,822,652,455.71 3,411,898,644.89 3,128,598,556.47 3,717,681,573.15 3,530,002,272.09

所有者权益：

股本 1,137,485,573.00 1,137,485,573.00 818,966,173.00 818,966,173.00 818,966,173.00 818,966,173.00

资本公积 3,023,545,937.58 3,023,545,937.58 1,921,009,991.20 1,337,448,203.16 1,921,009,991.20 1,337,448,203.16

盈余公积 254,521,779.43 254,521,779.43 192,389,508.38 192,389,508.38 149,873,975.13 149,873,975.13

未分配利润 1,747,056,457.31 1,453,284,910.55 879,066,497.85 879,066,497.85 563,927,148.59 563,927,148.59

归属母公司所

有者权益合计
6,162,609,747.32 5,868,838,200.56 3,811,432,170.43 3,227,870,382.39 3,453,777,287.92 2,870,215,499.88

少数股东权益 238,737,328.53 220,050,685.45 2,862,627.32 2,862,627.32 4,135,129.59 4,135,129.59

所有者权益合

计
6,401,347,075.85 6,088,888,886.01 3,814,294,797.75 3,230,733,009.71 3,457,912,417.51 2,874,350,629.47

负债和所有者

权益总计
10,888,818,649.36 9,911,541,341.72 7,226,193,442.64 6,359,331,566.18 7,175,593,990.66 6,404,352,901.56

（二）合并利润表
单位：元

项目 2015 年 1-6 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

一、营业收入 1,941,435,513.10 4,605,826,500.25 3,818,393,165.04 3,284,222,420.32

减：营业成本 1,351,073,710.56 3,276,076,881.21 2,836,129,718.33 2,613,535,175.43

营业税金及附加 7,955,759.37 35,974,678.62 29,393,734.50 13,946,170.73

销售费用 68,068,314.65 189,620,853.23 243,310,590.06 193,748,403.21

河南平高电气股份有限公司   2015 年公司债券上市公告书